
 

Decreto Dirigenziale n. 40 del 07/06/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 11 - UOD Sviluppo delle produzioni vegetali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REGOLAMENTO UE 1308/2013 - MISURA VENDEMMIA VERDE. APPROVAZIONE

GRADUATORIA REGIONALE CAMPAGNA 2015/2016 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  13 Giugno 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
VISTO: 

• il Regolamento UE n. 1308/2013 del  Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) 
n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio ed ed in 
particolare l’articolo 47 concernente la disposizione in ordine alla Misura “Vendemmia Verde” 

• il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione, del 28 maggio 2008, che stabilisce le  
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 479/2008, in ordine ai programmi di sostegno, 
agli scambi con i paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo e tra 
l'altro, al Titolo II, Capo II, Sezione 3, articoli 11, 12, 13 e 14 prevede le modalità applicative della 
misura “vendemmia verde”; 

• il Programma Nazionale di Sostegno (PNS) per il settore del vino, predisposto sulla base 
dell’accordo intervenuto nel corso della riunione della Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano in data 20 marzo 2008, è entrato in 
applicazione il 30 settembre 2008, che prevede, tra l’altro, la misura “vendemmia verde”; 

• il Decreto del Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali del 23 dicembre 2009, n. 
9258 recante disposizioni nazionali attuative in ordine alla misura “vendemmia verde”; 

• il Decreto direttoriale del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del  4 maggio 
2016  relativo alle “ Disposizioni nazionali relative all’organizzazione comune del mercato 
vitivinicolo, in ordine alla attivazione della misura Vendemmia verde - campagna 2015/2016”; 

• il Decreto direttoriale del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del  22 maggio 
2015 n. 3280, relativo alla ripartizione della dotazione finanziaria per l’anno 2015 del programma 
di sostegno al settore vitivinicolo, che assegna alla Regione Campania  la somma di Euro  
374.177,00   per la Misura “Vendemmia Verde”; 

• la Circolare AGEA Coordinamento n. ACIU.2010.219 del 24 marzo 2010 - Istruzioni applicative 
generali per la presentazione ed i successivi controlli delle domande di “vendemmia verde”; 

• la Circolare Agea del 11 febbraio 2016 prot. n UMU 2016.215 Istruzione Operative n. 4 recante 
“Istruzioni operative relative alle modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario 
Vendemmia verde” per la campagna 2015/2016   

• il Decreto regionale Dirigenziale n. 36 del 27/05/2016 con il quale è stato emanato il Bando 
regionale per la presentazione delle domande di adesione alla Misura "Vendemmia Verde". 
Campagna 2016. 

 
CONSIDERATO che: 

• per la campagna 2016 la dotazione finanziaria disponibile per la misura della “vendemmia verde” 
è pari ad euro 367.985,78; 

• nella campagna 2016, in Regione Campania, sono state presentate 222 domande di aiuto per un 
importo totale richiesto di euro 1.118.450,08 ed una superficie totale di ettari 386,0570; 

• l’importo delle domande presentate supera l’importo disponibile per la Misura e, pertanto, si è 
reso necessario, ai sensi del DDR n. 36 del 27/05/2016, formulare una graduatoria regionale, di 
cui all’allegato elenco che costituisce parte integrante del presente provvedimento,  
comprendente le domande ammesse e finanziabili fino ad esaurimento delle risorse disponibili 
dalla posizione n. 1 (domanda n. 55390004046) alla posizione n. 36 (domanda n. 55390004434), 
nonché le domande ammesse e non finanziabili per esaurimento delle risorse, dalla posizione n. 
37 (domanda n. 55390003865) alla posizione n. 222 (domanda n. 55390004970), escluse le due 
domande in posizione n. 122 (domanda n. 55390003139) e n. 185 (domanda n. 55390004053) 
non ammissibili per superfici richieste non impiantate da almeno quattro campagne, ovvero oltre 
il 31/07/2012; 

• che le domande ammesse e finanziate per ottenere il contributo spettante sono obbligate ad 
effettuare la vendemmia verde entro il termine del 15 giugno 2016; 

• che le domande non finanziate per carenza di risorse finanziarie non possono ottenere il 
contributo richiesto  né costituiscono  un elenco in  overbooking per essere pagate in altra 
campagna vitivinicola;  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  13 Giugno 2016



 

 

 
 

TENUTO CONTO che: AGEA pubblica sul proprio sito www.sian.it (consultazione → AGEA Vitivinicolo → elenchi in consultazione) l’elenco nazionale delle domande ammesse al contributo, anche sulla base 
della graduatoria definita a livello regionale. Tale comunicazione, per le sole domande ammesse, è 
valida quale autorizzazione per i viticoltori interessati a procedere alle operazioni di Vendemmia Verde. 
 
RILEVATO che: 

• con deliberazione n. 612 del 29/10/2011 la Giunta regionale ha approvato il regolamento n. 12 - 
“Ordinamento amministrativo delle Giunta Regionale della Campania”; 

• con DGR n. 478 del 10/09/2012 e successive modifiche la Giunta Regionale ha definito le 
strutture ordinamentali della Giunta Regionale ai sensi del Regolamento 12/2011 istituendo le 
Unità Operative Dirigenziali, tra cui la UOD 11 – sviluppo delle Produzioni Vegetali; 

 
 
VISTO l’art. 66 dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009, relativo alla 
separazione tra politica e amministrazione; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 11- Sviluppo Produzioni Vegetali  
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni indicate nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate 
 
 

1. Di approvare, in funzione delle risorse disponibili pari ad euro 367.985,78 ed ai sensi del DDR n. 
36 del 27/05/2016 la graduatoria regionale delle domande di adesione alla Misura della 
Vendemmia Verde 2016, di cui all’allegato elenco che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento,  comprendente le domande ammesse e finanziabili fino ad esaurimento delle 
risorse disponibili dalla posizione n. 1 (domanda n. 55390004046) alla posizione n. 36 (domanda 
n. 55390004434), nonché le domande ammesse e non finanziabili per esaurimento delle risorse, 
dalla posizione n. 37 (domanda n. 55390003865) alla posizione n. 222 (domanda n. 
55390004970), escluse le due domande in posizione n. 122 (domanda n. 55390003139) e n. 185 
(domanda n. 55390004053) non ammissibili per superfici richieste non impiantate da almeno 
quattro campagne, ovvero oltre il 31/07/2012; 

2. Di ritenere autorizzate alle operazioni di Vendemmia Verde le domande di cui all’allegato elenco 
dalla posizione n. 1 alla posizione n. 36, che potranno beneficiare dell’aiuto salvo l’esito positivo 
dei previsti controlli amministrativi ed a seguito della verifica in campo della distruzione del 100% 
dei grappoli. 

3. Di predisporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale dell’Assessorato 
regionale all’Agricoltura. 

4. Di incaricare i Servizi Territoriali Provinciali di dare formale comunicazione di NON 
AMMISSIBILITÀ ai titolari delle domande interessate in posizione n. 122 e n. 185 in funzione 
delle superfici non impiantate da almeno quattro campagne vitivinicole. Per le domande 
ammesse ma non finanziate ( dalla posizione n. 37 alla posizione n. 222), la pubblicazione della 
graduatoria sul sito Web Istituzionale dell’assessorato all’agricoltura www.regione.campania.it 
sez agricoltura   costituisce, ai sensi della legislazione vigente, notifica a tutti gli effetti.  

5. Di disporre che l’allegata graduatoria potrà essere modificata e/o integrata entro 7 giorni dalla 
data di pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura della Regione Campania a 
seguito di eventuali ricorsi motivati da parte degli aventi diritto. 

6. Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso al T.A.R. Campania o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta o centoventi giorni 
dalla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  13 Giugno 2016



 

 

 
 

 
7. Di inviare il presente provvedimento:  � all'Assessore all'Agricoltura. � All’UDCP Unità Operativa Dirigenziale Affari Generali e Gestione del Personale (40 03 03) 

per l’archiviazione storica dei decreti dirigenziali. � All’Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP) 
(40 03 05 00 00) per la pubblicazione.  � Ai Servizi Provinciali Territoriali per la divulgazione.  

 
          F.to  Ansanelli 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  13 Giugno 2016


	BURC n. 37 del  13 Giugno 2016

